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SPRA OZDANIE Z MISJI SPSOJ&LNEJ DQ I wILNA.
= - » B

Ра. 2°до b.. przyjechałom dę Jilnl. gdzie odbyłem szereg

konferencji z ciobani provadzacemi z ramienia yolakichuwładl woje

skowych prac.. będące v swigsku & colin: poruczonej m£›misji' kap.

b.!lcwkśon ,„por.Kościałkowskim i naszym oficerem łącznikowym przy

ciubi. litewskim por. Dunin-Hą-owxoaon. Od nich dowiedzisłem się

_o stanie rzeczy na uxojscu i w Kownie,

Tegoż śnie przyjechali do Wilma i Kowna oficerowie łącznikowi

озфойзкі i łotewski àrly sztabie litewskim oras kap, Brodie członek

wojskośe-dyplokabycznej misji aniolskiej s Rygi. Odbytam s nbni

parucoczinnę inform»cyjną pogawędkę przy vspétucziale kop, $&втка,

Кар. 5, оксва? się bardzo przyjeśnie dls Poluxi uspose oionym

i stawiającym sobie sa cel przeds:azysukiel wyt.orzen£9 wspólnego

frontu toflikolotewukcvlizewakn—polКэндо. Bla dapiçaia tego celu

uwskał seswój obowiąsek doprowadzenie do poliżycznego porozumienia

między obsonymw rządem litewskim s Polską, Nasza koncepcja wytworześ

nie szeroki до pass sprzymierzonych narodów nagrotouyoh z jednej

strony przez hieß.... s drugiej przes inporjslill relyj-ki. analag-

ta sużołne lrosumA-ndo s jego strony, Uwaśsł to sa pomyli palit

ny zupelnie nowy i uniti} się, фо sig co nie trepugujo onergicsnin

na „Ely. Brodi. mie tylko docenia niebezpieczenstuo nie=

mieckie groiace całemu kompleksowi siem падъъ1.уцк1сь. ale żywi

pra-konanie apart. ma szeregu wykrytych prze: siebie taktów. bo

jul dsiś istniej. jekieś korszachby migdsy Niemcami ® agent *mi Ko?»

caukowskimi, eperujocymi no terenie Litwy i &otwy, Betończyk kap,

Jonkur i &otyss porucznik utvierósili po w tom przekonaniu, dostar=

s з mont d à
ea aayec*”miwRCATKSX
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I Łotysz i Estończyk z całym naciskiem podkreślsli konieczność

wytworzenia wspólnego frontu z Polakami i wyrażali przekonanie

ge Rządy ich krajów chętnieby poszły ma wszelki sojuss s Polsk

Ani oni, ani kap, Brodie nie mieli pełnomocnictw do traktowa«

nis urzędoweko spraw czysto politycznych, Kap, Brodie otrzyma

misję zebrania informacji i dostarczenia ich misji sngielskiej

w Rydze, wuględnie władzy swej w Londynie, диедра–иу się

jednak na miejscu w stosunkach i nie mając możności /skutkiem

odcięcia przez Niemców/ otrzymania instrukcji s Rygi, podjął

się pośtedniczenia w akcji zbliżenia „ип–ии–шжмђгџ–

kując że przekracza swe pełnomocnictwo, _

Nazajutrz wszyscy trzej wojskowi angielski, estoński і 20

tewski zostali przedstawieni Naczelnikowi Państwa. Kap.Brodie

zwierzał się później te Naczelnik Baństwa wywarł na nim potęż»

ne wreżenie i' że znajomość tę salicsa do znajomeści które *

"chciałby mieć wyrytymi na teblicy marmurowej swego życia sło-

temi zcłoskami", *

W niedzielę dn, 3 b,m, odbylem prsossio Zegodzinng konfern

renję z p, Birżysskó redaktorem "Głosu Litwy" /pisma polskie»

go wydawanego w Wilnie przez Litwinów/ dyrektora gimnez jum li-

tewskisgo w Wilnie i jednego z wybitniejszych działaczy naro»

dowych litewskich, Rozmowa była prowadzona w tonie bardzo przy»

jaziym, Pan B, uznaąsał konieczność sblisenia polskoelitevskie»

go, twierdził de nie ma wśród Litwinów ani jednej grupy , któ-

rbby chcisła iść s Niemcami albo z Rosją, it wszelkie pogtos-

ki o głosowaniu członków rządu litewskiego ва łącznością з Ro-

ają są wyssane s paloa, jak równieś wiadomości o obecności Mi-

sji "rosyjskiej w Kownie, on, #e w pertraktacjach s Lit-

winami nśe można wysuwać hasła unji, bo ta немає;-Нів. się

w umysłach litewskich s pojęciem pańszczyzny /sic/ Można nate-

min-(i mówić 0 zwięzku opartym na dobrowolnej sgośsie Polski

i Litwy wyrażonej sa pomocą javkieg“ głosowania,

(, -



&,

Фа. Э ю.ш. w nocy ja i major Kesprzycki delegat Głównego

Dovéestve otrzyw=liśmy szczegółowe instrukcje co co kierunku

pertroktecji z Liwtinsmi, sod повоји&га popołucniu

ny w Kownie,

ZłośyMówy visyte p. Bmotonie ropublikin lie

tevakisj /osobiście bos metanul p.Slătseviczevi prezydentevi

щит-в.. ks. bickupowi /eastgpujucsgo nicobsce

nago bis пре Korowicza bsiąc-g@ w ma i nae

wodzowi wojsk штим“. jen-&ukow>kismu, Kwatery nam

nie dano, wobec своде male“.-y ulokować się wprywatnie poza

Kownom.

Piervsse posiedzonie wspólne odbyło się w dn, 6/VIII w ch

gmachu rg3du lihwaktegombegnl byli prosos ministrów p.ólase-

wicz, minister „muuu-uć: Norejko, minister henclu i pres»

mysłu Saymkus п.г.т.-Минни Ssimkév, andu „lemnu. üprée

nes deéchi Litwinów przes cały czas obecny ~by! uman….

Kyśmy lów—Ui po pol-kl. Litrini pe litewsku, kep.Srodie po roe

\ cyj-h. Inny pułku %! w. “ku byly Homann. przytem od

._ свави do czasu шт 8 Litwinów sopominajqc się mówił po pole

sku ,

, ga wanna—2.6- nasze stanowisko 4 brok wszelkich asmiarde -

ansksyjnych me strony rządu ”finn... wobec Litwy i pragnienie

врату 88 pomocą odwołeniasię de opinji samej luó=

ności, Stres&czenie tego podsbm później Litrinom па piśmie

/ zeł.1/ oni obstavali penajului» przy tem, #0 torytorjum

użnane przes nich sa umanalne-lm nie może ulegać fade

nemu plebiscytowi jako już wchoczące w skłed poństws litouskie»

- go usnenie wilne go paćse, to śwmieró Lisy" mówił óla-

zeuics, • Ро trzygodzinnej debgcie w której brăt udział i kap,

Brodie dowodząc konieczności dojścia do ве звоїоби та

sspólmo misbozpieczeńst«o i wysuwsjąc projekt aby sprawy polie

t4yczno odroczyć do późniejszego załatwienie, obecnie sad pracjé

Go spraw czysto wojskowych, jako zupełnie nie cierpiących ssłek

ki, Na to nie zzocziły się obydzie strony uwsśsjąc jednak, że

biośącyh skluslnych, czysto wojob

wsze może być norman w drodze bezpośrośniego poromumion
  

 



majors K esprzayckiegp во Setabom Mtowskim,

litrini » kedcu,&s dadza nam ns&ajutre

viodd no masse propesycje, po sasiagniéelu opinji gabinetu mi-

nistév który sroirli na tente wieczór, $

FraeB rosztę dmie badaliémy nastroje Модное-0.05“ Polaké

Gzeka & nioclorplMMsodciq preyjécis vojsk polskich no mocy uge=

dy s М4фоф lub bos niej, % vojsbu Litewskim éyvioty niotyike

polski /baroso licano/ sle i litewskie u niccierplivedciq ocze-

kują porosumienis wywierając w tym kierunkunacisk na widso cy-

wilne, Asoo Liteuski anojiujo sig v preodednin benikructws poli-

“than“. jako skomprozitguany niedęłężną gospodarką i germne»

filstuen, W kasie supoins pustks / 17 wk / jek mówi całe Kowno

&żełó nio płacony wojsku od dudch część minie

» 1$u skempremi towanaesovidcia, Powszechnie oczekiwany jest

przewrót,bądź "film'—w. bądź cokonany przes malkomtentów cy-

wilnych, &statnią deską rotunku jest syjasd min,

do Borlina w celu zeciągnięcia 20-50 miljontv marsk, €iyt/

się to mic udate, wpodck rsądu obecnego nieunikniony.

K-sprsycki misł Ronferenejş s son.—ninna“. który

stoi na sta owisku konieczności wcećy z Polakami,

Uagajutre dn, 6 b.m, wręczono mom, oópowiećś litowsks,

/ v ttomscsoniu seat, К,4/ Oświsćczyłom de nie mogę dad odpo =

widsi estatecanej boa porozumionis sig 8 moimi mocerstwsmi

/ choć mogę s góry &apewnió, żo warunki litewskie so ols nas

nie do przyjęc&a/ wolec. czugo uvażsm, konferencją ma rasie ga ..

przerwaną, |_ i z i 5

Fo preorsoniu asprosilóśmy ns obinc gen.£ue

kowskiege i sacfa ost=bu posts welikisa Ton ostatni był sem,

joneral sad przysłał aveze Spędzil&śwy porę godzin

na bardse preyjosne) rozmowie w której broli uiziatt Sstofcayk

i dotyss goy jam.kapo Brodie wyjechał co Aygó sżeby

wrócić 8 ssorssemi шиити–м

Ogólne wrażenie, йо пефейу obecnie siodząc w Silnie

pio 61:60:46 bieg wypadków przyczyniając skę do przyspieszenia

rouujżąs©nie już w najbliższej przysałości podg

440 гекотаећ по позе w swienicnych varunkach,

у 30

 



% akcją prowadzoną wśróć Białorusinów na gruncie wileńskim nie

miałem możności zsposnać się bliżej» Uczynbę to po powrocie de

Wilne za (mi parę,

Leon Wasilewski

2 zsłączniki „
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Minister jun Spraw Zagr: тифа}:
Leino, (nia 6 sierpniaFanstwa "itewskiego

1 і ж вы -- 06?/б
7. „NOTA WERBALNA,: Ро Fómocnika Rządu Polskiego
Pana I..,~ Fasilewskiego

w Kownie,
Dnia 6 sierpnia r.». na imię Prezesa Ministsów otreamana zosta?awymieniona Niżej nota демин. w które j ÿowt‘rzono propozycję Rządu Folsziego, przedłużoną, Readowi Poirkiege Litewskiemu dnia 5/V ILI:.Ъ.` Press p. Pełnomocnika Rządu Калинова,` Nota werbalna brzmi./ tekst propozycji Polsziej w tłówaczeniu
Wobec tej propozycji Rządu Polskiego niniejszem powtarza sig napismie céviadoezon ia Prezesa Ministrów, dane ustnie PełnomocnikosiRządu PoluieEo @Ria 6 i 5 sierpnia :..»…

1. Read 54252: uyaia zą niewi ega jące wątpliwości, że etnograficene: terytor jum lânanafiltnşxăîiţstanofw
dorzecza Яізнра; owionskA Litwa Pruska, dawna gabSuwalska bez powiatu Augustowskiego i południowej części pow.Suwaisnego, dawna сир. Wilenaka bez powiatu Dziśnianskmgui Wilejskiego i 95966 g. Grodzieńskiej, isżacą na póinćc GGNiemna,

Wybory 4; давний-ппц Litewskie] na obszarze, zajętym obecnieprzez wojska Polskie, 1084 sig odbyć tylko pod warunkiem, żenie będzie na nich wojsk Folskich , że na całym tym obszerze będzie działać administracja litewską,
Cagéé "b; gub. “Іванич położoną na połnoc od Niemna /wyjątokpow; Dzrùéfibnski i Iiljski/ Wraz ке stolicą Litwy Wólnem, obsc#6 okupowaną przez wojske polskie, read Litewski uwata ga 21606 :łącną część Litwy i wszelkie inne rozwiązania sprawy politycznejprzynależności tej części Litwy będzie шала? са nie do przyjęciaW tej części Litwy nie powinny być stawiane żadne przeszkodyty chmiastowemu wprowadzeniu cywilnej administracji; Rs R$? Tę

* litewskiego abl
&
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nanana ed lie-na a

Vege lolkmyskiegc lwhedlego 4 kazańskieą„,_га

у вашари · mamma? vinasnścłprzez hialozuamév

раніше:: byé utters pag/zona.! nea…ralny, w, K+ ‹‘хую

ani Litwa, um Po"im. … :?:!be prawa trzymana вже *

l "go wajoka, Zarząd tagepasa neutralñeg0 musiał by "76 %

-- -oddany komieji Рапиды-дануant mie] E

. luainly by być nima-,una a llajsamuch miesz

kańców. 2 - ‚ '

5; Pariatów Dai filetage i %.Xmekiegedana, €,“под >

(( siiej oras get Winskiej, Witebskiej iо

Rząd mmx: Ale: uważa aa. ww!!!“ do Litwy, wo

bee czegoniśum x faă udriet w wyborack -

- do , konstytuanty 134, &;.? *? >.

6, Obók tych “mudpentyelnyek nun-mego poro zum—1—

nia sieum, „am Pulsul L њим–ви... Rząd Li

+ saski wyraza ?yazmie игуьшіаеъочевп annina-zm

*% птаттгі-віааршпщпмг;-вівwspólnejuni %

вољи–џеп i czeka. o@ rządu Polskiego vyraényrh

'grarano ji. 1% wciska pollinabędą "wektora?!nat
ale

ц parser. Enbent ].ij deun—kann“. 5
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-- ~&olwiek rud Litauen “an"nimm.“ lua—iq z+rzywwaca ix

«Kersey: Lit", to: званиху обев читались, цапаchanu biobacs )

_шн z bilan—11311 регати}! sw $ stronyUn): 5%: па

4, po otrzymaniu dokument (quadem—me ap struny Rządu I:

sas budzie #ógł ‚Räume; vauszyé s bolsvemikaai, nie się

27%“pan—v в tyłu i цінними. instatueji'mud“ испадне—„со siakć

© шјејеве руку “vacuumxt_ рашитЦреп. r.h mpcla

na шведами i Zyzeorr,po usteleniu już przez ready Enter

ty odpowiedniej linji auf-Ławy ju; między wojk.polekis® і litews
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Zowno 6 sierpnia 1919r lga/6 3

Ро > Pana Prezesa Ministrów

    
М. Slezewicza.

   

    

    

 

   
  

   

 

  

  

   

  

  

 

Na wspélnyp posiedzeniu z przedstawicielami Rządu Litewskiegow
Kownie dn. 5 sierpnia 1919r, delegat Rządu Polskiego, Leon Wasilew
ski, złożył nastëpujace umotywowane oświadczenie:

- Read Polski nie ma wobec

. Eychodac z demokratycznej,

naradę.

%

sie-‚uhr, zandych zamiarów aneksy jny

powszechnie uznanej zasady вашоокгобієпі:
i działając w myśl edezuy Waczelnego Wodza z dn, 22 kwietnia

» 919r., poręczającej mieszkancon uwalniane j przez wojska polskie od
ajazdu bolszewickiego części Litwy, ipenienie >=) woli, Rząd Polski

proponuje co następuje,
Na terytórjum tej części bitwy,

~a polskie, jak réwnies na obszarze,

3 pośrednictwem swego del egata

która zastała zajęta przez woj

pozostającym w zarządzie władz
itewskich, odbędą się wybory na tych Samych » jak najbardziej demo
ratycznych Zasadgch. Ubydwie wybrane tą drogę reprezentacje zjadą

się w Wilnie i rozstrzygną wspólnie wszystkie kwestje ustroju poli
tycznego, jak i stosunku do krajów sąsiednich reprezentowanego przez

(siebie terytorjum Litwy.ageby wybory te były niczem nie sfałszowanym
wyrazem rzeczywistej woli Ludności,
wojska polskie, neg od bólszewików, zostaną one zorganizowane nie
przez śźarząd cywilny, ustanowiony przez

na obszarze, OCZySZCZONYm przez,

 
władze wojskowe polskie,lecz

przez ciała samorsadne; do których wybory są obecnie pnygptcwläoc
Dla zabezpieczenia kontroli nad wyborami w każdej z dwuch części kra
ju mogliby być wyznaczeni z obu з
Przyjęcie

    

Stron komisarze.
tago warunku usunęłoby powody dotychezasowych taré i nie

porozumien i stworzyłoby podstawę jednolitej
jecielem,

   

    

 

Walki ze wspólnym niepre,
zagrażającym tak Litwie, jak i Polsce....    

       


